N.º 184 21 de setembro de 2023 Pág. 352

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Aviso (extrato) n.º 18239/2023

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para recrutamento de um técnico superior,
a termo resolutivo certo, para o Gabinete de Comunicação e Imagem dos Serviços da
Presidência do Instituto Politécnico de Lisboa.

Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP), conjugado
com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho
da Presidente Substituta do Instituto Politécnico de Lisboa, nos termos do n.º 1 do art. 27.º, dos
Estatutos do IPL e do artigo 42.º do CPA, Prof.ª Maria João Escudeiro, de 14.08.2023, se encontra
aberto, pelo prazo de dez dias úteis, contados a partir de publicação do presente Aviso no Diário
da República, o procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego
público a termo resolutivo certo, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho, da  carreira
e categoria de Técnico Superior, para o Gabinete de Comunicação e Imagem dos Serviços da
Presidência do Instituto Politécnico de Lisboa, previsto e não ocupado no mapa de pessoal do IPL.

Caracterização do posto de trabalho:

Apoio à chefia nos domínios da comunicação; imagem e relações públicas;
Comunicação Online (gestão da atualização permanente do website, redes sociais e outros

canais de comunicação do Politécnico de Lisboa ou das Unidades Orgânicas; produção de conte-
údos editoriais em texto, fotografia e vídeo);

Comunicação Interna e Externa; e relações públicas (apoio na produção e organização de
eventos afetos à natureza das atividades científico -pedagógicas e lúdico -culturais que se realizam
no IPL ou nas unidades orgânicas; assessoria de imprensa e relações com a Comunicação Social;
dinamização e promoção da comunicação entre pessoal docente, não docente e discentes; gestão
das atividades de divulgação da oferta formativa do IPL ou das UO (ex.: visitas guiadas às UO,
participação na Futurália);

Atividades de imagem/design (criação, execução e acompanhamento do processo inerente à
produção de materiais gráficos (informativos e promocionais); elaboração de manuais de identidade
de imagens gráficas; projetos de identidade corporativa; conceção e projeto de espaços de divul-
gação, incluindo a seleção e adequação dos materiais; registo, edição, tratamento e  publicação de
fotografias; produção de materiais audiovisuais com recurso à utilização de tecnologia e manusea-
mento de aplicações informáticas conducentes ao desenvolvimento de soluções gráficas adequadas
à natureza de atividades desenvolvidas).

Habilitação académica exigida:

Ser detentor de Licenciatura classificada com os Cód. 21, 32 e 342 das áreas de formação da
CNAEF — Classificação nacional de Áreas de Educação e Formação.

O referido procedimento concursal será publicitado no prazo de 2 dias úteis, na Bolsa de
Emprego Público (BEP), na plataforma de Gestão de Processos de Recrutamento do IPL disponível
através de https://recrutamento.app.ipl.pt/, após a presente publicação, contendo a indicação dos
requisitos formais de provimento, do perfil exigido, da composição do júri, dos métodos de seleção,
e os demais detalhes necessários ao procedimento, podendo o aviso integral ser consultado em
www.bep.gov.pt.

8 de setembro de 2023. — O Presidente do IPL, Prof. Doutor Elmano da Fonseca Margato.

316841604